Ben diferent és elllatf culte dels darrers anys del segle. L'acta de la consa
graci6 de la nova església de Ri poli redactada pel bis be-comte Mir6 Bonfill, co
rresponsal de Gerbert, conté el següent fragment en un llad tan correcte com 
rebuscat, per no dir horripilant: 

«Post corpoream Iesu Christi do mini nostri uenerabilem ascen
sionem, salutis antidote protoplausti iam purgato liuore, pioque Apos
tolorum quae a bono Magistro in obscure didicerant in tectis categori
zante collegio, haud paruae gentilium phalanges, idolorum sublato 
ertore, suauissimo Saluatoris iugo praebuere ceruices innumeraque per 
tota, ut ita dixerim, cosmi climata episcopia fulsereque coenobia». 

També hi ha elllatf bàrbar: el d'un escrivent que pensa que docere «ense
nyar» vol dir c<aprendre» i repetidament usa docuit per didicit {per exemple, en 
una escriptura de Sant Cugat de 987: S+m Helias, qui litteras docuit, scribere 
non noui~. 

Pero hi ha de tot. El jutge Bonushomo quan explica, el 990, corn els cap

tius barcelonins des de les presons de Cordova es preocupaven de deixar els 
seus béns a Sant Cugat, no solament es fa entendre, malgrat cert desgavell en 
l'tis del casos, sin6 que també sap commoure ellector: 

«In nomine Domini. Ego Vdalardo, uicecomiti, et Arnulfo, ar
chidiaconi, donatores sumus domum s. Cucufati cenobio ... Manifestum 
est enim qualiter fuimus capti in Barchinona ciuitate, et nobiscum fue
runt captiuati Atoni et fratri eius Cherucio, et dum eramus in ista damp
nacione in Corduba retrusi in carcere, testauimus nos in inuicem nostris 
facultatibus, qui in ista regione relinqueramus, ut ipsi qui Deus primi de 
ipsa captiuitate liberi fuisset, potestatem habuissent distribuere eorum 
alodibus ad predicta loca sancta. Et nos predicti V dalardo et Arnulfo 
eduxit nos Dominus et liberauit de iam dicta captiuitate in magna mise
ricordia sua. Propterea donamus atque tradimus illorum alodibus ad pre
dicta sanctorum loca, quemadmodum illi no bis ordinauerunt ... ». 
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No és pas aquest, ni de mole, l'unie document que ens pot colpir. Molt:es 
llàgrimes hi ha en molts d'dis. En l'execuci6 testamentària de Guillem d'OlO, 
senyor de Mediona i levita de la Seu de Vic, l'escrivent Wilklmus, en un lla.t:I 
entre vacil·lant i elegant, ens descriu la tràgica mort del tesrador (1034) a mans 
dels sarraïns que li pararen una emboscada: 

cHee autem omnia ordinata, postea uixit plus quam biennium, 
et celebrante eo placito cum domno Bernardo Sendredo et aliis pluri
mis amicis suis in cacurnine montis ante kastrum Cheralt superuene
runt sarraceni in confinio Argenzola deuasrantes et captiuantes crist:ia.
nos; et ille cum ceteris persecutus est eos audacter cum iam dictis ami
cis, usque quo peruenerunt in insidiis barbaricis, ubi grauit:er 
uulneratus adque capite truncatus, pro diuino amore tali morte pe
remptus, migrauit ab hoc seculo. Antequam de hac re permutasset uo
luntate, in mense isto preterito septembrio».